EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 030/2023

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que empreenda
esforços no sentido de que sejam designados médicos para a realização de
visitas regulares às Localidades próximas aos Distritos de Panacuí e Mocambo,
em nosso Município, dentre elas Várzea Comprida, Varjota, Feijão Bravo,
Soares, Baixa das Carnaúbas, Contendas, Lagoa João de Sá, Batoque, Buri,
Solidão, Assentamento Remanso e Emburana Ferrada.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 24

de maio de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

Os Distritos de Panacuí e Mocambo recebem médicos em suas

Unidades Básicas de Saúde – UBSs regularmente, três vezes por semana, em
atendimento às exigências do Programa Saúde da Família.

Ocorre, no entanto, que as Localidades situadas nas proximidades dos

Distritos carecem do atendimento regular, uma vez que a população tem de se
destacar até Panacuí e Mocambo para usufruir do serviço, situação esta
agravada em período de inverno, quando as doenças ficam mais frequentes e o
acesso ao transporte mais dificultoso.

Sabe-se que os médicos são designados constantemente para

atendimento nas referidas Localidades, mas que a demanda é grande, sobretudo
quanto aos idosos e hipertensos, havendo, assim, a necessidade de se
intensificar as visitas.

Diante do exposto, esta Vereadora solicita, por meio deste

Requerimento, que a Secretaria Municipal de Saúde empreenda esforços no
sentido de tornar mais frequente a visita dos médicos àquelas comunidades,
como forma de promover a saúde aos moradores, bem primordial na vida de
qualquer cidadão.

Rogo aos nobres Pares que aprovem a presente proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 24

de maio de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora